

**TUNISIE LEASING**  
Société membre de TLG - Leasing - Factoring - LLD  
**Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 30 Septembre 2014**  
(en milliers de Dinars)

	Troisième Trimestre			Cumul			Année 2013 (*)
	30/09/2014	30/09/2013	Variation	30/09/2014	30/09/2013	Variation	
Approbations	79 639	81 836	-2,68%	258 364	294 267	-12,20%	394 609
Mises en Force	70 887	65 480	8,26%	216 475	219 694	-1,47%	303 599
Encours financiers				570 491	551 497	3,44%	567 443
Total des Engagements Courants (a)				549 004	530 814	3,43%	553 557
Total des Engagements Classés (b)				47 207	44 942	5,04%	35 953
Total des Engagements (c)=a+b				596 211	575 756	3,55%	589 510
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				7,92%	7,81%		6,10%
Ressources d'Emprunts				460 983	414 125	11,31%	440 936
Capitaux Propres				114 978	114 009	0,85%	114 009
Revenus Bruts de Leasing (1)	78 694	72 415	8,67%	232 095	212 714	9,11%	288 895
Revenus Nets de Leasing	13 927	12 337	12,89%	39 573	35 484	11,52%	47 788
Produits Nets de Leasing	6 172	5 933	4,03%	23 757	21 026	12,99%	25 930
Total des Charges d'Exploitation	3 168	3 097	2,29%	9 759	9 421	3,59%	12 203
Trésorerie Nette				1 867	(2 682)		(8 084)

(\*) Chiffres définitifs et audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Capitaux propres : avant résultat de la période

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires + Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

**Autres Informations**

**Répartition des Approbations par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	3ème Trimestre							Cumul							Année 2013
	2014			2013			Var	2014			2013			Var	
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	4 437	0	4 437	3 780	0	3 780	17%	14 469	0	14 469	10 380	0	10 380	39%	16 457
Industrie	16 370	120	16 490	16 521	0	16 521	0%	56 554	1 261	57 815	66 835	1 396	68 230	85%	94 074
Batiments & Travaux publics	9 972	245	10 217	12 787	1 886	14 673	-30%	28 905	808	29 713	36 116	1 962	38 078	-22%	50 298
Tourisme (2)	5 919	342	6 261	6 060	346	6 406	-2%	27 592	604	28 196	36 299	985	37 284	-24%	43 579
Services & Commerce	37 987	4 247	42 234	37 851	2 604	40 455	4%	114 122	14 049	128 171	127 208	13 086	140 294	-9%	190 201
<b>Totaux</b>	<b>74 685</b>	<b>4 954</b>	<b>79 639</b>	<b>77 000</b>	<b>4 836</b>	<b>81 836</b>	<b>-2,7%</b>	<b>241 642</b>	<b>16 722</b>	<b>258 364</b>	<b>276 838</b>	<b>17 429</b>	<b>294 267</b>	<b>-12,2%</b>	<b>394 609</b>

**Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	3ème Trimestre							Cumul							Année 2013
	2014			2013			Var	2014			2013			Var	
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	3 451	0	3 451	3 155	0	3 155	9%	12 315	0	12 315	7 990	0	7 990	54%	11 435
Industrie	15 771	0	15 771	14 927	85	15 012	5%	47 873	1 827	49 700	51 549	3 662	55 211	-10%	77 919
Batiments & Travaux publics	8 497	495	8 992	7 572	0	7 572	19%	24 098	656	24 753	22 589	76	22 665	9%	36 092
Tourisme (2)	8 313	546	8 859	6 481	462	6 943	28%	23 295	1 988	25 283	29 514	462	29 976	-16%	36 114
Services & Commerce	32 832	981	33 813	31 699	1 098	32 798	3%	91 979	12 444	104 423	98 367	5 484	103 851	1%	142 039
<b>Totaux</b>	<b>68 865</b>	<b>2 022</b>	<b>70 887</b>	<b>63 835</b>	<b>1 645</b>	<b>65 480</b>	<b>8,3%</b>	<b>199 560</b>	<b>16 915</b>	<b>216 475</b>	<b>210 010</b>	<b>9 684</b>	<b>219 694</b>	<b>-1,5%</b>	<b>303 599</b>

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

**Faits Saillants du Troisième Trimestre 2014**

Une légère baisse de 1,4 % des mises en force au 30 septembre 2014. Un rattrapage est attendu pour le quatrième trimestre 2014.

Une hausse de 13% du Produit Net de Leasing.

Maintien du ratio des actifs classés sous la barre de 8%.

Maîtrise des charges d'exploitation qui augmentent de 3,6% nettement en deçà de la croissance du Produit Net de Leasing (+13%).

Mobilisation de ressources extérieures à hauteur de 51,2 MDT.